2.– Si ha l'ablativo col *cum* anche con verbi indicanti contrasto, accordo, mescolanza, azione congiunta, reciprocità, come: ‘*pugnare cum*’ = ‘combattere con (contro a, insieme a), essere in contrasto con’; ‘*disserere cum*’ = ‘discutere con’; ‘*communicare cum*’ = ‘condividere con’; ‘*miscere cum*’ = ‘mescere con (mescolare, mischiare, confondere, unire con)’, ecc.

Es.: “*iam sciunt longe aliud esse virgines rapere, aliud pugnare cum viris*” (Liv.) = “ora sanno bene che un conto è rapire delle vergini, un altro combattere con gli uomini”; “*demonstravi haec Caecilio, simul et illud ostendi, si ipse unus cum illo uno contenderet, me ei satis facturum fuisse*” (Cic.) = “ho esposto la cosa a Cecilio, e nello stesso tempo ho spiegato (prospettato) che se egli si fosse misurato da solo con lui solo, gli sarei bastato io a rappresentarlo (a fargli da patrocinatore)”; “*iure cum hostibus pugnare non poterat*” (Cic.) = “non poteva combattere legittimamente contro i nemici”; “*mecum Tadius locutus est*” (Cic.) = “Tadio ha parlato con me”; “*Et hercule, si gulae*”

*temperes, non est onerosum, quo utaris ipse, communicare cum pluribus*” (Plin. Min.) = “e, per dio, se sai moderare la gola, non sarà gravoso condividere con molti ciò di cui tu stesso ti servi”; *Igitur flentis queritantisque qui aderant facessere propere Thrasea neu pericula sua miscere cum sorte damnati hortatur*” (Tac.) = “Trasea invita allora i presenti, che piangevano e si lamentavano, ad allontanarsi in fretta e a non confondere i loro pericoli col destino di un condannato”; *liceret ei dicere utilitatem aliquando cum honestate pugnare*” (Cic.) = “avrebbe potuto dire che l’utilità talora è in contrasto (fa a pugni) con l’onestà”; *Scipio, media nocte profectus, cum obviis hostibus manus conseruit*” (Liv.) = “Scipione, partito in piena notte, venne allo scontro con i nemici che incontrava”; *et hoc quidem mihi cum Bruto convenit, id est cum Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone*” (Cic.) = “su questo punto sono certamente d’accordo con Bruto, vale a dire con Aristotele, con Senocrate, con Speusippo e con Polemone”; *et hoc quidem mihi cum Bruto convenit, id est cum Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone*” (Cic.) = “su questo punto sono certamente d’accordo con Bruto, vale a dire con Aristotele, con Senocrate, con Speusippo e con Polemone”; *si de re disceptari oportet, nulla mihi tecum, Cato, potest esse dissensio*” (Cic.) = “se della cosa occorre discutere, non può esserci nessun disaccordo, Catone, da parte mia con te (tra me e te)”.